sam quæ ex fidè est Iesu Christi (*Ibid.* 9). Sed quia A sensu hæc dixerit, ipse protinus indicat, qui subcollatis ejus testimoniois Paulum ad alta suspensum, mundo mortuum, testati sumus, nunc beatum Job si, plenus eodem spiritu, exterioris vitæ concupiscientiam fugiat ostendamus. Sequitur :

CAPUT XXVII [Act. XVI].

Ibid. — Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei.

46. *Job bona peritura pia desperatione deseruit, in æternum mansura expetiit.* — Neque enim duo sibi hæc verba conveniunt, desperari et parcer. Nam qui desperat nequaquam jam sibi pari postulat, et qui adhuc sibi pari desiderat profecto minime desperat. Aliunde ergo est quod desperat, aliunde vero quod pari sibi sanctus vir postulat, quin nimis dum bona vita transeuntis per desperationem deserit, ad obtainenda quæ permanēt in spe robustior exsurgit. B Desperando ita que nichil ad æternum venire duciter, qui eo certius ventura appetit, quo præsentia verius ex desperatione derelinquit. Et notandum quod, vim nobis vel cordis insinuans, unam quidem de se sententiam protulit, sed hanc tertio insinuando replicavit. Quod enim superius dixerat : *Elegit suspendium anima mea*, hoc replicans addidit, *Desperavi*; atque æterna coneupiscendo, et temporalia postponendo, hoc postremo intulit, *Parce mihi*; et quod superius dixit, *Mortem ossa mea*, hoc nimis subdidit, *Nequaquam ultra jam vivam*; hoc ultimum protulit, *Nihil enim sunt dies mei*. [Vet. XX.] Bene autem dies suos nihil esse considerat, quia, ut paulo superius esse jam diximus, sancti viri quo verius summa cognoscunt, eo sublimius terrena despiciunt; et idecirco præsentis vitæ dies nihil esse conspiciunt, quia illuminatæ mentis oculos in consideratione 265 æternitatis figunt. De qua dum ad se redeunt, quid se esse nisi pulverem agnoscunt, et infirmitatis suæ conceii, districte judicari metuunt? Cumque vim tanti vigoris aspiciunt, trepidant examinari quod sunt. Unde et adhuc apte subjungitur :

CAPUT XXVIII.

Vers. 17. — *Quid est homo quia magnificas eum?* c *aut quid apponis erga eum cor tuum?*

47. *Sateli suam virtutem, ac Dei munera et judicia semper considerant.* — Hominem Deus magnificat, quia largitate rationis ditat, infusione gratiæ visitat, honore collatæ virtutis exaltat. Cumque per semelipsum nihil sit, esse tamen eum cognitionis stœ partipem, benignitatem munere concedit. Sed erga cumdem magnificatam hominem eorū autem Dominus apponit, quia post dona iudiciorum exercit, merita subtiliter ponat, vita pondere vehementer examinat, et tanto ab eo post districtus pesnas exigit, quanto hume impenso munere largias prævenit. Vir igitur sanctus immensitatem supradæ majestatis aspiciat, atque ad infirmitatem propriam considerationis oculum

^a Pene omnes, concupivit et defecit.

^b Longip., in desperationem reat.

^c Gemet., Corb. Gerin., Reg., Germ., aut ouia ponti, hic et infra.

^a Vindoc. et Cord., a vita reparationis occidit. Alter Vindoc., a vita se reparationis occidit. Reg.,

reducat. Videat quia caro capere non valet hoc quod a de metipsa Veritas per spiritum docet. Videat quia etiam sublevatus hominis spiritus judicium tolerare non sufficit quod Deus sub examine districtae retributionis intendit, et dicat: *Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum?* Ac si aperte exclamat, dicens: Magnificatur homo spiritali munere, sed tamen caro est; et vias ejus post munera districte consideras, sed tamen si remota pietate iudicetur, pondus quod de tua subtilitate imminet, ferre nec sublevatus ad justitiam spiritus valet, quia etsi hunc ultra se tua dona dilatant, ad inquisitionem tamen tui districti examinis sua infirmitas angustat. Unde et adhuc apte subjungitur:

CAPUT XXIX [Rec. XVII].

Vers. 18. — *Visitas cum diluculo, et subito probas illum.*

48. *Quos donis dedit Deus, temptationibus probat. Ut quid ex Deo, quid ex se sint, discant. Ideo tunc lubricis cogitationibus turbantur.* — Quis nostrum nesciat quia diluculum dicitur cum jam nocturna tempora in claritatem lucis mutantur? Nos itaque noctis tenebris premimur cum perpetratione iniquitatis obscuramur. Sed nox in lucem vertitur cum erroris nostri obscuritas veritatis cognitione irradiat. Nox in lucem vertitur cum corda nostra justitiae fulgor illuminat, quæ cæcitas culpæ deprimebat. Hoc diluculum discipulorum mentibus oriri Paulus aspergat cum dicebat: *Nox processit, dies autem approxinavit* (Rom. xiii, 12). Diluculo ergo nos Dominus visitat, quia erroris nostri tenebras luce suæ cognitionis illustrat, contemplationis munere sublevat, in arcem virtutis exaltat. Sed notandum quod Deus postquam diluculo visitat, subito hominem probat, quia et accedendo corda nostra ad virtutes provehit, et recedendo concuti tentatione permitit. Si enim post virtutum munera nulla tentatione concutitur, has se habere animus ex semetipsa gloriatur. Ut ergo et firmitatis dona habeat, et infirmitatem suam humiliter agnoscat, per accessum gratiæ ad alta sustollitur, et per recessum quid ex semetipsa sit probatur. Quod bene nobis ex historia sacre lectionis innuitur (III Reg. iii, 16), qua Salomon et divinitus accepisse sapientiam, et tamen post acceptam eamdem sapientiam meretricum statim pulsatus quæstione memoratur. Mox enim ut tantæ revelationis gratiam accepit, certamen turpium mulierum pertulit, quia nimis sœpe cum mentem nostram concessis 266 virtutibus respectus intimæ largitatis illuminat, hanc protinus etiam lubricæ cogitationes turbant, ut quæ sublevata immenso munere exsultat, etiam tentatione pulsata quid sit inveniat. Sic Elias et visitatus diluculo, sermone coelos aperuit; et tamen probatus

* Vindoc. et Corb. Germ., *quod per semetipsam veritas spiritum docet.* Ita quoque nunc legitur in Utic., et in margine al., *de semetipsa.* 2 Vindoc., *quod semetipsam veritatis spiritu docet.* Reg., *quod semetipsam veritatis spiritus docet.* Alter Reg. cum Germ. et Colb., *quod de semetipsa veritas spiritum*

A subito, infirmus per deserta fugiens, unam mulierem expavit (III Reg. xix, 3). Sic Paulus ad tertium calum ducitur, paradisi penetrans secreta considerat (II Cor. xii, 2); et tamen, ad semetipsum rediens, contra carnis bellum laborat, legem aliam in membris sustinet, cuius in se rebellione fatigari spiritus legem dolet (Rom. vii, 21). Diluculo ergo Deus visitat, sed subito post visitationem probat, quia et collato munere sublevat, et abstracto ad paululum, ipsum sibi hominem demonstrat. Quod eo usque procul dubio patimur, quo, deterga funditus labe peccati, ad promissæ incorruptionis substantiam reformemur. Unde adhuc apte subditur:

CAPUT XXX [Vet. XXI, Rec. XVIII].

B Vers. 19. — *Usquequo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam?*

49. *Contemplationis sapor, non satietas hic datur.*

— Saliva in os ex capite labitur, ab ore vero ad ventrem ducitur cum glutitur. Quid itaque est caput nostrum nisi divinitas? per quam existendi principium sumimus, ut creature simus, Paulo attestante, qui ait: *Caput viri Christus, caput autem Christi Deus* (I Cor. xi, 3). Quid autem venter noster est, nisi mens? quæ dum cibum suum, supernum videlicet intellectum suscipit, refecta procul dubio omnium membra actionum regit. Nisi enim sacra eloquia aliquando mentem nomine ventris exprimerent, Salomon utique non dixisset: *Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris* (Prov. xx, 27), quia nimis dum nos gratia superni respectus illuminat, cuncta etiam mentis nostræ nobis absconsa manifestat. Quid ergo saliva nomine nisi sapor intimæ contemplationis accipitur? quæ ad os a capite defluit, quia de claritate conditoris adhuc in hac vita nos positos vix gustu revelationis tangit. Unde et Redemptor veniens salvam luto miscuit, et ceci nati oculos reparavit (Joan. ix, 6), quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admistionem suæ contemplationis irradiat, et ab originali cæcitate hominem ad intellectum reformat. Nam quia a paradisi gaudiis expulsum in hoc jam exsilio natura edidit, quasi a nativitate homo sine oculis processit. Sed sicut sanctus vir insinuat, haec saliva ad os quidem labitur, ut vero ad ventrem usque perveniat non glutitur, quia divinitatis contemplatio sensum tangit, sed plene mentem non reficit, quoniam perfecte animus conspicere non valet quod adhuc, quia caligo corruptionis præpedit, raptim videt.

50. *Mens mole corporis pressa, supernæ luci diminuere non valet.* — Ecce enim electorum mens jam terrena desideria subjicit, jam cuncta quæ considerat præterire transcendit, jam ab exteriorum delectatione suspenditur, et quæ sint bona invisibilia

docet. In omnibus autem nostris MSS. legitur, *spiritum, non ad lito, sanctum, ut in Excusis.*

b *Ebroicæ, de tua sublimitate.*

c Sic MSS. At Edit. vetust., *gutta, Coccins et post., gustus. Gemel. Codex, vix gusto reuel., et ubique habet gusto pro gusto.*

rimatur, atque hoc agens plerumque in dulcedinem supernæ contemplationis rapiuntur, jamque de intimes aliiquid quasi per caliginem conspicit, et ardenti desiderio interesse spiritualibus angelorum ministeriis conatur; gustu incircunscripti luminis pascitur, et ultra se erecta ad semetipsam relabi designatur; sed quia adhuc corpus quod corruptitur aggravat animam (*Sap. ix, 15*), inhærente diu luci **267** non valet, quam raptum videt. Ipse quippe carnis infirmitas transcendentem se animam retrahit, atque ad cogitanda ima ac necessaria suspirantem reducit. Saliva ergo ex capite defluens os tangit, sed ad ventrem minime pervenit, quia liquore supernæ contemplationis jam quidem intellectus noster infunditur, sed nequaquam mens plene satiatur. In ore etenim gustus est, in ventre satietas. Salivam itaque glutire non possumus, quia supernæ claritatis bono satiari non permittemur, quod adhuc ex tenuitate gustamus. Sed quia hoc ipsum, quod utcunque jam ^a superne cognoscimus, ex pietate parentis est, quod vero hoc percipere perfecte non possumus adhuc ex pena vetusta damnationis, recte nunc dicitur: *Usquequo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam?* Ac si aperte diceretur: Tunc homini plene parcis, cum bunc ad perfectionem tuæ contemplationis admiseris, ut claritatem tuam raptus interius videat, et eum carnis suæ corruptio exterior non repellat. Tunc permittis ut salivam glutiam, cum me sapore tuæ claritatis usque ad abundantiam satietatis infuderis, ut nequaquam jam per indigentiam gustu oris esuriām, sed in te ^b solidus irrigato mentis ventre subsistam. Sed qui promereri vult bonum, quod ^c expedit, debet malum confiteri quod fecit. Sequitur:

CAPUT XXXI [Rec. XIX].

VERS. 20. — *Peccavi; quid faciam tibi, o custos hominum?*

51. *Homo per se lapsus, per se non valet surgere.*
— Ecce fatetur malum quod egit, sed bonum quod Deo in recompensationem beatum offerre non invenit, quia ad abluendam culpam quælibet humanæ actionis virtus infirma est, nisi hanc misericordia parentis soveat, et non justitia recte judicantis premat. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Melior est misericordia tua super vitam* (*Psal. lxii, 40*), quia quamlibet videatur innocens, apud districtum tamen judicem nostra nos vita non liberat, si ei reatus sui debitum misericordiae benignitas non relaxat. Vel certe cum dicitur: *Quid faciam tibi?* patenter ostenditur quia haec ipsa bona quæ agere præcipit, non præceptor, sed nobis prosunt. Unde rursum per Psalmistam dicitur: *Quoniam bonorum meorum non indiges* (*Psal. xv, 2*). Humilitas autem nostræ destitutiois exprimitur cum Deus hominum custos vocatur, quia